МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
НАРЫШКИНСКОЕ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.01.2025

 № 3
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района от 14.11.2022 № 98«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района «Повышение общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления на 2023-2031 годы»

На основании Устава муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района, администрация муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района от 14.11.2022 № 98 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района ««Повышение общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления на 2023-2031 годы», следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению администрации муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского от 14.11.2022 № 98 изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Тепло-Огаревский район во вкладке муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации

муниципального образования

Нарышкинское

Тепло-Огаревского района
	                     В.Н.Заматаев

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Нарышкинское Тепло-Огаревского района

От 10.01.2025№3
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Нарышкинское Тепло-Огаревского района

От 14.11.2022 № 98

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования
Нарышкинское Тепло-Огаревского района
«Повышение общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления на 2023-2031годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района

«Повышение общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления на 2023-2031годы»
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация МО Нарышкинское Тепло-Огаревского района
Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В.

	Период реализации
	2023-2031

	Цели муниципальной программы
	- повышение безопасности населения и защищенность критически важных объектов и территорий населенных пунктов от угроз природного и техногенного характера

- обеспечение пожарной безопасности
- совершенствование государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Общие расходы на выполнение мероприятий на 2023-2031годы в целом составят 63,4 тыс.руб. в том числе:

2023
9,4
2024
7,0
2025
7,0
2026
5,0
2027
7,0
2028
7,0
2029
7,0
2030
7,0
2031
7,0
:

Средства бюджета муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района 63,4 тыс.руб. в том числе:

2023
9,4
2024
7,0
2025
7,0
2026
5,0
2027
7,0
2028
7,0
2029
7,0
2030
7,0
2031
7,0

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/

Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Вес целевого показателя
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	13
	15
	10
	11

	1.
	Цель 1 Повышение безопасности населения и защищенность критически важных объектов и территорий населенных пунктов от угроз природного и техногенного характера

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.1.1.
	Создание резерва материальных средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением знергообеспечения населения и объектов жизнеобеспечения, а также развитие систем оповещения населения ,повышение степени защищенности населения от чрезвычайных ситуаций
	Уровень обеспеченности резервами материальных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	%
	0,2
	83
	87
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	90

	 Цель 1. Обеспечение пожарной безопасности

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий Обеспечение пожарной безопасности

	№
	Наименование структурного элемента программы,задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Ед.иница измерения
	Вес целевого показателя
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	1.1.1
	Совершенствование организации противопожарной профилактики, предупреждение пожаров, снижение числа погибших и пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба
	Снижение риска пожаров в жилом секторе
	%
	0,2
	75
	50
	60
	65
	70
	75
	75
	75
	75
	75

	75

	Приобретение (замена)первичных средств пожаротушения, периодическая пропитка деревянных конструкций чердачных помещений зданий огнезащитными составами
	Шт.
	0,1
	3
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	5

	Разработка методических рекомендаций по организации противопожарной защиты для жилого сектора % от общего числа граждан
	%
	0,1
	40
	45
	45
	45
	45
	50
	50
	50
	50
	50

	50

	Цель 1. Совершенствование государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий Развитие малого и среднего предпринимательства

	1.1.1
	Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в администрацию
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
	Чел.
	0,1
	50
	50
	50
	60
	65
	70
	70
	70
	70
	70

	70

3. Структура муниципальной программы
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Комплекс процессных мероприятий: Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Должностное лицо, ответственное за реализацию: Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В

	Срок реализации

2023-2031

	Задача 1

Создание резерва материальных средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением энергообеспечения населения и объектов жизнеобеспечения, а также развитие систем оповещения населения, повышение степени защищенности населения от чрезвычайных ситуаций
	Увеличение запаса финансовых и материально-технических средств для создания резерва на случай возникновения чрезвычайного положения в муниципальном образовании
	Приобретение запаса финансовых и материально-технических средств для создания резерва на случай возникновения чрезвычайного положения в муниципальном образовании

	Комплекс процессных мероприятий: Обеспечение пожарной безопасности

	Должностное лицо, ответственное за реализацию Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В

	Срок реализации 2023-2031 годы

	Совершенствование организации противопожарной профилактики, предупреждение пожаров,снижение числа погибших и пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба
	Снижение количества пожаров
	Снижение общего количества пожаров и наносимого материального ущерба

	Комплекс процессных мероприятий: Развитие малого и среднего предпринимательства

	Должностное лицо, ответственное за реализацию Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В
	Срок реализации 2023-2031 годы

	Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в администрацию
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
	Доля населения, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по муниципальной программе,

В том числе:
	9,4
	7,0
	7,0
	5,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	63,4

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета Тульской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования Тепло-Огаревский район
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования НарышкинскоеТепло-Огаревского района
	9,4
	7,0
	7,0
	5,0
	5,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	63,4

	____________________________________________________________ Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению
(Должность лица, ответственного за реализацию муниципальной программы )

	Короткова Ю.В.
(подпись)

	Приложение №1

к муниципальной программе

муниципального образования

Нарышкинское Тепло-

Огаревского района

«Повышение общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления на 2023-2031 годы»

от                               №

Паспорт комплекса процессных

мероприятий муниципальной программы муниципального образования
НарышкинскоеТепло-Огаревского района «Повышение общественной безопасности населения

 и развитие местного самоуправления на 2023-2031 годы»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	1. Администрации муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Создание резерва материальных средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением энергообеспечения населения и объектов жизнеобеспечения, а также развитие систем оповещения населения, повышение степени защищенности населения от чрезвычайных ситуаций.

	Совершенствование организации противопожарной профилактики предупреждение, пожаров, снижение числа погибших и пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба

	Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в администрацию

	Ожидаемый непосредственный результат
	1 Увеличение запаса финансовых и материально-технических средств для создания резерва на случай возникновения чрезвычайного положения в муниципальном образовании
2 Снижение количества пожаров

3 Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	63,4

	Приложение №2

к муниципальной программе

муниципального образования

НарышкинскоеТепло-Огаревского района

«Повышение общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления на 2023-2031 годы»

от                       №

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района «Повышение общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления на 2023-2031 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	Год реализации
	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный

бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО НарышкинскоеТепло-Огаревского района

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7

	Задача 1. Создание резерва материальных средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением энергообеспечения населения и объектов жизнеобеспечения, а также развитие систем оповещения населения, повышение степени защищенности населения от чрезвычайных ситуаций комплекса процессных мероприятий Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	63,4

	63,4

	1.1
	Обеспеченность средствами для ликвидации чрезвычайных ситуаций
и стихийных бедствий природного и техногенного характера
	Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В

	2023
	5,0
	0
	0
	5,0

	2024
	5,,0

	5,0

	2025
	2,0

	2,0

	2026
	3,0

	3,0

	2027
	3,0

	3,0

	2028
	3,0

	3,0

	2029
	3,0

	3,0

	2030
	3,0

	3,0

	2031
	3,0

	3,0

	итого
	30,0

	300

	1.2
	Обновление систем оповещения населения, повышение степени защищенности населения от чрезвычайных ситуаций комплекса процессных мероприятий Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	 Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В
	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	2025
	0,0

	0,0

	2026
	0,0

	0,0

	2027
	0,0

	0,0

	2028
	0,0

	0,0

	2029
	0,0

	0,0

	2030
	0,0

	0,0

	2031
	0,0

	0,0

	итого
	0,0

	0,0

	Задача 1. Совершенствование организации противопожарной профилактики, предупреждение пожаров, снижение числа погибших и пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба комплекса процессных мероприятий Обеспечение пожарной безопасности

	1.1
	Приобретение (замена) первичных средств пожаротушения ,периодическая пропитка деревянных конструкций  чердачных помещений  зданий огнезащитными  составами ,разработка методических рекомендаций по организации противопожарной защиты для жилого мектора
	Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В

	19,4

	19,4

	2023
	2,4

	2,4

	2024
	00

	00

	2025
	5,0

	5,0

	2026
	2,0

	2,0

	2027
	2,0

	2,0

	2028
	2,0

	2,0

	2029
	2,0

	2,0

	2030
	2,0

	2,0

	2031
	2,0

	2,0

	итого
	19,4

	194

	1.2
	Оформление, установка пожарных гидрантов
	Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В
	 2022
	0,0

	0,0

	 2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	2025
	0,0

	0,0

	2026
	0,0

	0,0

	2027
	0,0

	0,0

	2028
	0,0

	0,0

	2029
	0,0

	0,0

	2030
	0,0

	0,0

	Задача 1. Развитие малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Имущественная м информационная поддержка малого и среднего предпринимательства
	Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В
	2023
	2,0

	2,0

	2024
	2,0

	2,0

	2025
	0,0

	0,0

	2026
	0,0

	0,0

	2027
	2,0

	2,0

	2028
	2,0

	2,0

	2029
	2,0

	2,0

	2030
	2,0

	2,0

	2031
	2,0

	2,0

	итого
	14,0

	14,0

	Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению_______________________________________________________________________________

(Должность лица, ответственного за реализацию муниципальной программы )

	Ю.В.Короткова

	________________________

	_______________________

(подпись)

	Л.В.Кайсинова

_________________________

(ФИО)

	Приложение № 3

к муниципальной программе

муниципального образования

Нарышкинское Тепло-Огаревского района

«Повышение общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления на 2023-2031 годы»

от                       №

Характеристика показателей результативности

муниципальной программы муниципального образования Нарышкинское еТепло-Огаревского района
«Повышение общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления

на 2023-2031 годы»
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя

	Уровень обеспеченности резервами материальных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	проценты
	Определяется отношением количества приобретенных запасов материально-технических средств для создания резерва муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района на случай возникновения чрезвычайных ситуаций к необходимому
	Мониторинг показателя осуществляется администрацией муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района
Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В

	Снижение количества пожаров
	проценты
	Показатель определяется количеством пожаров в отчетном периоде к предыдущему голу
	Мониторинг показателя осуществляется администрацией муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района

Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В

	Приобретение специального инвентаря,костюмов оборудования
	штук
	Количество приобретенных костюмов, оборудования, инвентаря
	Мониторинг показателя осуществляется администрацией муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района

Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В

	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
	Чел.
	Количество человек занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
	Мониторинг показателя осуществляется администрацией муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района

Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению Короткова Ю.В

	Главный специалист отдела по правовой работе и жизнеобеспечению
______________________

(Должность лица, ответственного за реализацию муниципальной программы )
	_______________________

(подпись)

	  _Короткова Ю.В.______________
(ФИО)